- ۲- ابن خلدون، عبدالرحمان، مقدمه ابن خلدون، ط ۲، دارالکتاب العربی، بیروت، ۱۹۹۸م.
- ۳- ابن معتز، دیوان، شرح مجید طراد، دارالکتاب العربی، ۱۴۱۵م.
- ۴- ابن منقذ، اسم، لباب الآداب، تحقیق: احمد شاکر، المطبعة الرحمانیه مصر، ۱۹۳۵م.

- ٥- ابن نباته، جمال الدین، سرح العیون فی شرح رساله ابن زیدون، تحقیق: محمد ابراهیم، المکتبه العصریه، بیروت، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م.
- ٦- ابونواس، حسن بن هانی، دیوان (خمیریات)، شرح علی نجیب عطوی، ط ١، دار و مکتبه الهلال، بیروت ١٤٠٠ هـ - ١٩٨٦ م.
- ٧- جاحظ، ابو عثمان، البیان و التبیین، تحقیق: حسن السندی، دارالفکر، بیروت.
- ٨- جاحظ، ابو عثمان، رسائل، تحقیق: عبدالسلام هارون، ط ١، دارالجیل، بیروت، ١٩٩١ م.
- ٩- حتی، فیلیپ، تاریخ عرب، ترجمه ابو القاسم پاینده، ط ٢، انتشارات آگاه، ١٣٦٦ ش.
- ١٠- الحصری، ابراهیم بن علی، زهرالآداب، دارالکتب العلمیه، بیروت، ١٩٩٧ م.
- ١١- صفا، ذبیح الله، تاریخ ادبیات فارسی، انتشارات فردوس، ط ١٣، تهران ١٣٧٢.
- ١٢- صفوت، احمد زکی، جمهره رسائل العرب، ط ٢، مطبعه مصطفی البابی، مصر، ١٩٧١ م.
- ١٣- طبری، محمد بن جریر، تاریخ طبری، مطبعه الاستقامه، قاهره ١٣٥٨ هـ - ١٩٣٩ م.
- ١٤- عسکری، ابو هلال، الصناعین، تحقیق: علی محمد البجاوی و محمد ابراهیم، المکتبه العصریه، بیروت، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م.
- ١٥- الفاخوری، حنا، تاریخ الادب العربی، ط ١، دارالجیل، بیروت ١٩٨٦ م.
- ١٦- القالی، ابو علی، الأمالی، ط ٢، دارالجیل، بیروت، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.

**A Survey of the Factors and Background of the Arabic
Literary Development in Golden Age**

**Dr. Abdolhossein Fegghi**

**Tehran University**

**Mohammad Moosavi**

*One of the major branches of studies in the history of literature is to investigate the factors and background of literary development.*